Omnia haec quac modo diximus, eodem modo de nervo vago valent. Omnibus enim in casibus, in quibus affecta est medulla oblongata ita ut nervus vagus ad initium suum vel pressetur vel irritetur, morbi symptomata iis in organis, quibus hicce nervus praeest, saepius cernuntur et omnium maxime in organis respirationis. Ita in nonnullis cerebri affectionibus, respirationem videntur impeditam, difficilem molestamque, quam tamen interdum, ut respiratio, cum impedita non sit, summa cum tarditate perficiatur, occurrere solet; quod in certis quibusdam hydrocephali casibus animadvertere nobis licet, ubi respirare omnino desivisse aegrotus videtur. In quibus omnibus causa, quae morbum provocaverat, vim suam hostilem medullae oblongatae attulit, id quod plures sectiones nos jam edocuerunt. Aliis autem in casibus, in quibus apoplexia simulatque hominem corripuerat, vitae finem constituit, respiratio ob sanguinem in medullam oblongatam effusum sublata pro causa mortis aclarissimo quoque medico putata est. Hanc ob causam medici experientissimi, in quibus est Lancisius, Petrus Frank ceterique, — quo magis cerebellum ac praeципue medulla oblongata compressione afficiatur, eo celerius mortem adduci, — censebant.

Altera ex parte nervorum extremitates, quae in organa peripherica dividuntur, ut participes sunt horum affectionis, ita complures morbosas sensations ab his locis ad sensorium usque communem deducunt.

Ego autem in conscribenda haec dissertatione mihi proposui organicos morbos trunci nervi vagi, diligentius explorare. Ea, quae Medicis, praescertim tempore no-

vissimo, subtiliter obvervata fuerunt, dubium non esse ostendunt, quin trunci nervorum, tamquam corporis organa pariter, ac cetera organa, varia ratione affici queant. Hae autem truncorum nervi affectiones plerumque phaenomena provocare solent gravissima maximeque periculosa, quorum sedem et naturam medici vel experientissimi aliquando explicare non potuerre, et quae simul perdifficilia sunt ad curandum tollendumque. Quanti igitur momenti sit, has trunci nervi vagi affectiones subtilius observare, jam facillime intelligimus, si partes consideraverimus, in quas nervus vagus ramos emitat in quibus morbi, quo ille affectus est, symptomata sedeant. Priusquam autem ad contemplationem specialem morborum organicorum hujus nervi transeamus, principia quaedam generalia quae ad pathologiam nervorum in genere et in primis nervi vagi pertineant, praemittere nobis liceat, quem praesertim in casibus, quos infra proferam, considerandis, lucem, quae sedem ac naturam morbi illustret, accendere nobis queant.

* * *

Morbosae nervorum affectiones optimo modo ita definiri possunt, ut alias, quae actionem adaugeant, alias rursus, quae imminuant, statuamus. Illae igitur affectiones, in quibus actio increscit augeturque vel in doloribus, vel in convulsivis muscularum contractionibus, vel denique in utrisque simul cernuntur, pro variis nempe functionibus, quibus nervus praeest. Affectiones autem eae, ubi imminuta est actio, — paralysi muscularum, vis sensitivae diminutione vel defectu vel denique utris-

que simul prodi solent. Symptomata autem, ex quibus affectio morbosa trunci nervi vagi cognoscatur, sunt fere haec: a) aductae activitatis — in pulmonibus —: obtusa quaedam vel ardens pressio in pectore, dolores pectoris, stimulus quidam, saepius recurrens ad tussim, dyspnoea, asthmatica symptomata; in abdomine — aducta vel alienata ventriculi sensibilitas, abdominis inflatio, ructus, singultus, vomitritio nec non vomitus; in corde — angor, palpitaciones cordis, pulsus denique irregularis. b) imminutae activitatis — in pulmonibus: asthmatica vel dyspoica phoenomena, respiratio difficilis atque impedita, cui se adjungit crepitus quidam atque sibilans sonus, collectio pituitae in viis aëriferis impedita haematoses; in ventriculo ciborum atque potus desiderium insatiabile (Potomania), prava ciborum concoctio, vel appetitus ciborum pravus, diminutus; in corde: angor, summa anxietas, pulsus raritas etc.

At sive affectione nervi minuatur, sive augeatur actio, num constituere quaeamus, quoniam in loco symptomata, et qualia symptomata pro varia sede et causa morbi observari debeant, diligentius nobis querendum est. Haec igitur quaestio, cum summopere sit gravis atque magni momenti in nervorum pathologia in universum ita omnium maxime in nervi vagi, et quum ejus solutio illis, quae recentissimis temporibus de functione nervorum observata sunt, inniti videatur; tum ipsa haud parum lucis permultis ad pathologiam pertinentibus rebus, quae ante in obscuro positae erant, facile assundere poterit. Ilac quidem de re, de illis quae ad nervorum physiologiam pertinent, ad ea, quae subtilissime vir clar. Joh.

Müller in suo opere „Handbuch der Physiologie des Menschen etc. 5. Buch. Physik der Nerven. pag. 665 sq.“, de hoc arguento conscripsit, lectorem benevolum relegans, praecipuas res, quae ad nervorum pathologiam spectare possunt, sequentibus afferam:

I. Si truncus nervi alicujus irritatus est, omnes partes, quae ramos hoc a trunco accipiunt, irritationem hancce percipiunt, ita ut perinde sit, sive extremi seu primi illius ramuli irritati fuerint. Quodsi nervus vel afficitur morbo, vel laeditur, praecipue vis hujus affectionis in extremitatibus filorum (sc. in organis, ubi nervus distribuitur) observatur; dum eo loco, quo nervi truncus irritatur, dolorem vel nullum, vel parvum omnino animadvertis. Hanc regulam, observationibus atque experimentis comprobatam, si quis sequitur, phoenomena affecti nervi vagi in pulmonibus, ventriculo atque in corde cerni intelliget.

II. Rami alicujus nervi irritationem sensus comitari solet, qui plerumque hujus solius rami finibus cohercetur. Itaque nullus nobis animadverti potest sensus in iis nervi ejusdem filis, quae altiore loco a nervi trunco exeunt. Haec quidem propositio, quae, quod ad physiologiam pertinet, vera omnino est atque probabilis, optime ad nervorum pathologiam applicari potest. Quare infra, in morbis, quibus nervus vagus afficiatur, nunc respirationis symptomata, nunc cordis, nunc denique ventriculi praeventia cerni videbimus. Haec ipsa varietas inde dependere solet, quaenam potissimum partes, quaenam organa a nervi parte, morbo affecta, ramos

suos accipiant; nam si ramorum, qui altiori loco meant, plerumque morbi symptomatibus carere solent.

III. Quum nervorum trunci filorum primitivorum complexus (ensemble) sint, qui in ramis ramulisque se evolvunt, et cum quodque filorum istorum, quamvis sit longissimum, tamen uno tantummodo loco cum cerebro cohaereat unumque locum (punctum) in cerebro extremitati peripheriae respondentem praestet, — tum idem est sensus — sive fibrae primitiae in trunco, sive in ramis, sive in ipsis extremitatibus irritantur. Sic tussis, vomitus ex irritatis nervorum extremitatibus in pulmonibus atque ventriculo, vel etiam ex irritato trunco nervi vagi exoriri solent, id quod observationes et experimenta, quae a Cruveilhier, Krimer, Brachet — viris clarissimis facta, in superioribus jam attulimus, satis superque demonstrant.

IV. Res quaedam mirabilis et quae modo dictis repugnare videatur, silentio non est praetermittenda haec, quod, etiamsi pressione, vi mechanica vel morbo quodam, in nervi trunca agente, sensus in extremis partibus percipi videatur, tamen haud raro sensus etiam in loco, quo trunca pressatur, eodem modo reperitur. Quod modo diximus, praecipue in inflammationibus nervorum, neuromatibus occurrit. Non deerit postea nobis occasio cernendi, in trunco nervi vagi inflammato dolores non solum percipi iis organis, quibus ramos suppeditat nervus vagus, sed nervum etiam per totum suum decursum, magnopere vero in loco affecto, dolores sentire, qui quidem pressione exhibita, haud parum

increscant. Simile quid observatur in Neuromatibus, de quibus infra diligentius disseremus.

V. Si sensibilitas partium externarum vel pressione, vel percussione nervi omnino hebetata est, truncus nervi, cerebrum spectans, irritatus sentire adhuc potest, ita tamen, ut sensus in partibus periphericis ei respondentibus percipi videatur. Sunt nimis paralyses, in quibus, uti satis constat, membra nullo modo externis rebus irritantur, dum dolores vehementissimi ipso in membro, quod externis rebus non afficitur, percipi solent. Ejusmodi membra pungas, seces, ferias — nullus sensus percipitur et nihilo-tamensecius internis causis acerrimi dolores provocantur. Si extremae nervi partes (ramuli) paralysi affectae sunt, irritatio trunci ejusdem nervi acerrimos adhuc dolores adducere potest, qui tamen in externis partibus esse videntur. Facile profecto erit intelligere, dolorificas paralyses praecipue tales esse debere, in quibus externi nervorum fines vi destituti sint, incolumes-autem trunci et initia. Invenitur igitur quid in paralysibus mere localibus, quum omnino integrum sit cerebrum, integra medulla spinalis, nec non trunci majores, ut ex. gr. in localibus rheumaticis atque arthriticis paralysibus, vel iis, quae tumoribus variis in nervos, indeque pressione exorta, provocatae sunt. Haec res, quae quin maximi sit momenti in pathologia, non est cur dubitemus, satis nobis declarat, quo modo fiat, ut, etsi nervos persecueris, nihil tamen certis in casibus vel non multum in neuralgiis proficias, — videlicet eam ob causam, quod neuralgiae causa ac ratio in truncis nervorum adhuc relictis posita esse cernitur.

Idem ex iis phoenomenis, quae in torpcentibus membris reperi solent, eodem modo elucere potuerit. Eodem modo explicare possumus — auram epilepticam, sensum formicationis, — (symptoma fere constans affectionis, quae in medulla spinali sedem suam habet) in partibus externis, dum causa ac sedes morbi ipsius in cerebro vel in medulla spinali observari a nobis solet.

Praemissis hisce generalibus principiis, quae nervorum pathologiam spectant, nunc progrediamur ad morbos singulos, quibus nervus vagus afficitur atque statim est nostrum nervi inflammationis ejusque variorum extuum mentionem facere.

* * *

De nervi vagi inflammatione.

Posse inflammari nervos, nemo profecto amplius invenietur, qui in dubium vocet. Nam per Nassium *) per Nolinum **), per Wolfium ***) omnium autem maxime ex recentioribus Martineti †) cl. observationibus, haecce de nervorum inflammationibus doctrina incrementum caepit haud mediocre. Potest inflammatio vel chronica esse vel acuta; inter quae tamen duo genera

*) Dissertat. inaug. de neurite. Halle. 1801.

**) Nolin — De l'inflammation des nerfs etc. Paris. 1818.

***) Wolf — Dissertatio de nervorum inflammatione. Hal. 1818.

†) Martinet in der „Révue médical. franc. et étrangère. 1824. Vol. II. pag. 329, — und Medicin. chirurg. Zeitung. April 1826. pag. 117.

inflammationum qui sint limites, non accurate definiri potest. Neque videtur omnis haec inflammationum discrepantia magnam vim exserere in symptomatibus atque in curatione. Ut ubique in pathologia difficile admodum est arduumque, simplicem vasorum irritationem ab inflammatione distinguere, ita hoc praecipue in nervis solet animadverteri.

Symptomata, ex quibus adesse nervorum inflammationem, facile quis concludat, sunt haec fere: a) perturbata functio nervorum, dolor fixus, mox crucians, pungens mox obtusus; sensus quidem, simillimus ei, quasi comprimatur aliquis nervorum; b) sensibilitatis diminutio vel torpor organi ejus, in quod nervi rami discedunt, qui torpor usque ad paralysin transit. Dolor augetur haud parum, si pressum exhibueris in nervum inflammatum; et intumescentia manifesta potest non raro sentiri, si in superficie est positus nervus. Haecce symptomatum diversitas in nervorum inflammatione videtur ex gradu inflammationis dependere imprimis autem e tumoris magnitudine. Nam si nervus inflammatus valde intumuit, ut continuitas actionis nervorum inde immittatur, partes eae, ad quas sese nervus convertit, paralysi corripiuntur, vel certe in actione sua depresso vel omnino sensu carent; nervus autem in parte inflammatâ dolorificus esse solet.

Aetiologya. Inter causas inflammationum de iis, quae praedisponunt, nihil certum et exploratum habemus, cum vel inveniuntur saepenumero in hominibus ceteroquin omnino validis atque sanis; quamquam et corporis et ingenii contentiones (Martinet), animi de-

de affectiones deprimentes, vivendi ratio irregularis, constitutio hereditaria et praesertim universalis debilitas praeccipuum praedispositionem ad nervorum morbos efficiunt.

Ad causas occasionales referenda sunt: refrigeratio, quae tamen plerumque primo circumiacentes tantummodo partes in inflammationem trahit, quo facto, haec in nervos quoque sese propagat. Non raro inflammatio ex neuralgia, quae ante adfuerat, evolvere sese amat; inter quam et inflammationem chronicam nulli videntur certi limites ponere posse. Hinc sit, ut faciei neuralgiae non raro antecedere soleat hujus intumescentia. Accedunt vires quaedam mechanicae: contusio, devinctio quatenus continuitatem nervorum non deleat; partiales etiam nervorum dissectiones et absolutae, quibus nervorum dissectorum extremitates vel aëris vel aliorum externarum rerum impressioni exponuntur. Maxima pars turbarum nervorum non adeo ex his laesionibus ipsis directe, quam potius ex inflammatione illas sequente proficiunt solet. Casus etiam, in quibus ex ulceribus, glandulis induratis, tumoribus variis, aneurismatibus quae pressionem exercunt, nervi vicini in inflammationem ducentur, apud veteres non solum, sed recentiores quoque auctores non raro inveniuntur; saepius autem occurrit, ut ibi quoque nervorum inflammations nascantur, ubi nulla causa potest cerni hujus generis sed ubi potius hoc malum idiopathicum esse videtur. — (Swan).

Proposita a plurimis scriptoribus est quaestio, num inflammatio ista corripere etiam possit nervorum medullam, an illa ipsi tantum neurilemati sit attribuenda?

Plerique quidem Medicorum exp. in eo consentiunt, inflammationem in neurilemate locum habere, atque in tela cellulosa intermedia inter singulas nervorum fibras. Et est profecto haec sententia ea, quam physiologicae quaedam rationes veram esse, satis demonstrent. Consistunt enim nervi ex parvulis et majoribus fascibus (Bündel), qui paribus intervallis juxta positi sunt, et qui neurilema habent membranous (s. tela cellulosa interstitialis). In quoque horum fascium positae sunt complures fibrae primitivae; et inter has rursus primitivas fibras tela est cellulosa, in qua vascula capillaria decurunt, inservientia nutritioni nervorum. Capillaria quidem vasa haud amplius in nervorum primitivas fibras sese extendunt *); quippe quae multo sint validiora, quam hae et cum retibus suis inter fibras tantum elementares current **). Hinc evenit, ut inflammatio tantum in neurilemate et in tela cellulosa interstitiali (sede nutritionis) locum habere possit. Sed videtur tamen jam a functionibus turbatis, quae inflammationem comitantur, id posse conjici, medullam (quae fibrae primitivae sunt physiologorum recentiorum), sedem unicam solamque sensibilitatis, participem esse effectuum ipsius inflammationis, quum perdurans longius et continuata functionum perturbatio ubique sit putandum argumentum, quo statuatur organum vel partem corporis, per quam hae efficiuntur, ipsa laborare. Itaque affec-

*) Handb. der Physiol. etc. von Joh. Müller. pag. 583.

**) Secundum cl. Krause fibrae primitivae nervorum hominis sunt $\frac{1}{65}$ — $\frac{1}{17}$ Par. Lin. Secund. Wagner — $\frac{1}{15}$.

tio fibrarum primitivarum ratione inter actionem arteriarum venarumque, ob sanguinis accumulatationes, et in pressione in fibras primitivas inde exorta denique in perturbata nutritione atque restauratione posita est. Hac ratione explicatur emollitio medullae nervorum, quae in summo gradu inflammationis obviam fit *). Haec omnia etiam de nervo vago valent. De inflammatione nervi vagi casus quidam admodum graves atque memoratu digni in lucem sunt prolati. —

Sachs, clarissimus vir in libro suo, qui inscribitur „Handbuch des natürlichen Systems der practischen Medicin „Leipzig, 1828. pag. 294. seq., inter symptoma, ex quibus nervi vagi inflammationem cognoscas, haec fere statuit: sensus quidam dolorificus admodum, premens, gravis adest in occipite atque in collo secundum decursum nervi vagi; summae etiam adsunt molestiae in vorando, quae tamen multo magis substantiis fluidis, quam densis procreari solent; Raucitas accedit, asperitas vocis, sonorum natura perversa et ad postremum absolutus vocis defectus (aphonia): Emergent morbi decursu provectione et quidem citius seriusve dira magnopere et periculosa phoenomena ut: gravis, dolorifica admodum pressatio in pectore (pleurodynia) vehementissimae accessiones spiritus interclusi, pectoris summa angustatio, oppressio; tussis qua multa eaque mucosa excreantur; cordis contractiones perturbatae ac tumultuosae (palpitatio), summa pulsus perturbatio, qui primo

*) Gendrin's anatomische Beschreibung der Entzündung etc. von Radius übersetzt, 1829. pag. 116.

morbi initio parum acceleratus, et admodum variabilis extiterat, anxietas, saepenumero animi deliquia; dolores atque inflatio in regione epigastrica, — ructus, singultus atque vomitus. Statui huic, quum morbus morte terminatur, symptomata nervosa vel gravissima ut deliria, animi conscientia sublata ceteraque alias observata, imo non raro hydrophobia etc. finem faciunt.

Omnia haecce, quae modo memoravi, symptomata, in iis sunt inventa casibus, quos Dr. Jahn *) et Kurz **) his novissimis temporibus observandi occasionem habuerunt. Quum autem nihil amplius essentiale maximique momenti ad symptomata modo descripta adjiciant, et sectio cadaveris nulla esset instituta, id quidem dubium adhuc relinquitur, num omnia ista phoenomena inflammationi nervi vagi sint attribuenda, an fortasse aliqua adfuerit complicatio.